
Copia 
 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 28/01/2016 

 
OGGETTO: 

Approvazione Piano triennale prevenzione corruzione e Programma triennale 
trasparenza e integrità anni 2016-2018.           
 
 

L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di gennaio alle ore diciannove e minuti dieci 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i sottoelencati Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE ZUANNE Emanuele - Sindaco  Sì 

2. PANICHELLI Giovanni - Assessore  Sì 

3. FURLINI Christian - Assessore Sì 

4. CISOTTO Andrea - Assessore Sì 

5. PASETTI Vilma - Assessore 

6. GIGLIOTTI Elisa - Vice Sindaco 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Signor MISTRETTA Dott. Giuseppe il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



DELIBERA G.C. N. 9 DEL 28/01/2016 
 
OGGETTO: 
Approvazione Piano triennale prevenzione corruzione e Programma triennale trasparenza e 
integrità anni 2016-2018.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 di “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che:  

il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si dia 

approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 

anticorruzione (PNA);  

il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC);  

il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del 

Piano nazionale anticorruzione; 

il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, all’apparato 

burocratico delle pubbliche amministrazioni; 

la trasparenza quale strumento essenziale, individuato per contrastare il fenomeno della 

corruzione, è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge 190/2012 a “livello essenziale delle 

prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della 

Costituzione”; 

i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad emanare “un 

decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 



diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la modifica o l'integrazione 

delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme di pubblicità”;  

il Governo ha adempiuto alla delega con il decreto 14 marzo 2013 numero 33 di “riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” (pubblicato in GURI 5 aprile 2013 numero 80); 

 

Premesso che:  

la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è di questo esecutivo;  

detta competenza è stata definita proprio dall’ANAC con la deliberazione 12/2014;   

il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è obbligatorio per previsione dell’articolo 10 

del decreto legislativo 33/2013;   

tale Programma di norma è una sezione (un capitolo o un allegato) del più vasto Piano triennale di 

prevenzione della corruzione della legge 190/2012;  

pertanto, la competenza ad approvare il Programma è di questo esecutivo (ANAC deliberazione 

12/2014);   

 

Evidenziato che: 

-il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in collaborazione con il 

Responsabile dei Servizi Amministrativi Istituzionali ha predisposto la proposta di Piano triennale 

di prevenzione della corruzione 2016-2018  e la proposta di Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità 2016-2018; 

 

esaminato l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018, predisposto senza 

oneri aggiuntivi per l’ente ed esaminato l’allegato Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità 2016-2018, predisposto sempre senza oneri aggiuntivi che integra e completa il piano di 

prevenzione della corruzione; 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dei Servizi 

Amministrativi Istituzionali;  

 

Con voti unanimi e favorevoli  espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  



 

2. di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 

predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione in collaborazione con il 

Responsabile Servizi Amministrativi Istituzionali (che alla presente si allega a formarne parte 

integrante e sostanziale);  

 

3. di dare atto che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018 integra e 

completa il Piano di cui al punto precedente e viene con il medesimo approvato. 

 
4. Di provvedere alla pubblicazione del piano sul sito istituzionale dell’Ente.  

 
 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese per alzata di mano, 

delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

DE ZUANNE Dott. Emanuele 
 

 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

            MISTRETTA Dott. Giuseppe 
 
 
 

  
 



 


